
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 558,740 552,930 5,810

1.지방교육행정기관이전수입 543,284 537,474 5,810

1.교육비특별회계전입금수입 543,284 537,474 5,810

1.교육비특별회계전입금 543,284 537,474 5,810

1.학교운영비전입금 350,218 355,835 -5,617
초등학교기본운영비 : 314,196,000원 * 1개교 

=
314,196,000

유치원기본운영비 : 36,022,000원 * 1개교 = 36,022,000

2.목적사업비전입금 193,066 181,639 11,427 무상급식비지원 : 167,487,000원 * 1개교 = 167,487,000

친환경농산물 : 25,579,000원 * 1개교 = 25,579,000

2.기타이전수입 15,456 15,456 0

1.학교회계간이전수입 15,456 15,456 0

1.다른학교회계전입금 15,456 15,456 0

1.다른학교회계전입금 15,456 15,456 0 유등초교직원급식비 : 5,510원*15명*187일= 15,456,000

2.자체수입 74,898 59,884 15,014

1.학부모부담수입 68,538 59,684 8,854

1.수익자부담수입 68,538 59,684 8,854

1.급식비 41,333 41,664 -331

1.급식비 30,912 30,912 0
중앙초교 교직원 급식비 : 5,510원*30명*187일

=
30,912,000

2.우유급식비 10,421 10,752 -331 우유급식비 : 480원*130명*167일= 10,421,000

2.방과후학교활동비 3,200 3,200 0

1.방과후학교활동비 3,200 3,200 0 교재교구구입 : 80,000원*40명 = 3,200,000

3.현장체험학습비 8,855 0 8,855

1.현장체험학습비 8,855 0 8,855 5~6학년수련활동 : 85,000*83명= 7,055,000

테마식현장체험학습 : 40,000원*45명= 1,800,000

4.졸업앨범비 3,150 2,820 330

1.졸업앨범비 3,150 2,820 330 6학년 졸업앨범비 : 70,000원*45명= 3,150,000

5.돌봄활동운영비 12,000 12,000 0

1.돌봄활동 운영비 12,000 12,000 0 돌봄급식비 : 100,000원*40명*3월 = 12,000,000

2.행정활동수입 6,360 200 6,160
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 1,400 0 1,400

1.사용료및수수료 1,400 0 1,400

1.사용료 1,400 0 1,400 강당사용료 : 100,000원*14회= 1,400,000

2.기타행정활동수입 4,960 200 4,760

1.이자수입 4,500 150 4,350

1.이자수입 4,500 150 4,350 이자수입 : 1,500,000원*3회= 4,500,000

2.기타행정활동수입 460 50 410

1.기타행정활동수입 460 50 410 법인카드 포인트 전환금 : 160,000원*1회= 160,000

폐식용유매각대금 : 100,000원*2회= 200,000

수도광열비 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 6,600 5,000 1,600

1.전년도이월금 6,600 5,000 1,600

1.순세계잉여금 6,600 5,000 1,600

1.순세계잉여금 6,600 5,000 1,600

1.순세계잉여금 6,600 5,000 1,600 순세계잉여금(초등) : 6,000,000원*1회= 6,000,000

순세계잉여금(유치원) : 600,000원*1회= 600,000

세입합계 640,238 617,814 22,424

2양일환 2024년 03월 11일 15시 04분 47초 전북특별자치도교육청 순창중앙초등학교


